Дело № 5-158/2022
                                                                       УИД: 16MS0132-01-2022-000480-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 февраля 2022  года                                                                город Чистополь

Мировой судья  судебного участка  № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов (Республика Татарстан,                 г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Р.Х. Шакирова,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Шакирова Р.Х., 23 (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),

установил:

Из протокола об административном правонарушении следует, что
(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  года примерно (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) минут возле д. (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  сотрудниками ОНК ОМВД России по Чистопольскому району был задержан Р.Х. Шакиров, у которого имелись внешние признаки опьянения: расширенные зрачки, покраснение глаз, покраснение кожных покровов, чрезмерная жестикуляция, поведение не соответствовало обстановке, изо рта запах алкоголя не исходил.
Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований у Р.Х. Шакирова в организме обнаружено наркотическое средство – (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), которая образовалась у последнего путем употребления (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года примерно в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  часов у себя дома по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  сухой (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  через курение, без назначения врача.
Р.Х. Шакиров в ходе судебного заседания вину признал, раскаялся, пояснил, что (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года в вечернее время высушенную коноплю употребил путем курения через сигарету у себя дома.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Виновность Р.Х. Шакирова подтверждается рапортами полицейских О/у ОНК ОМВД России по Чистопольскому району Р.Р. Агзамова, копией объяснения Р.Х. Шакирова, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 1107, справкой ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),  протоколом об административном правонарушении, справкой и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, Р.Х. Шакиров совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность                                Р.Х. Шакирова, его имущественное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины, раскаяние, наличие на иждивении (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), состояние здоровья виновного и его близких родственников; в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность - повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 6 КоАП РФ.
С учетом характера деяния и личности Р.Х. Шакирова, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое в данном случае с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания.
В силу части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Суд полагает необходимым возложить на Р.Х. Шакирова обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шакирова Р.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с 08 часов 15 минут 17 февраля 2022 года.
Обязать Р.Х. Шакирова  в месячный срок со дня вступления данного постановления в законную силу обратиться в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» для прохождения диагностики, профилактических мероприятий и при необходимости лечения от наркомании. Контроль за исполнением данной обязанности возложить на органы внутренних дел.
Разъяснить Р.Х. Шакирову, что в случае уклонения от прохождения диагностики он может быть подвергнут административной ответственности в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                              подпись                                   М.А. Храмов

Копия верна.
Мировой судья                                                                              М.А. Храмов